
 

目  录 

1 概述  ......................................................................................................................   

1.1 项目背景及特点  ..........................................................................................  

1.2 环境影响评价工作过程  ..............................................................................  
[...]
排气筒

参数 m 

UT 焚烧 3861.01 99.96 150000 10.00 1.50 60 50*1.7 



万华化学（蓬莱）有限公司年产 3 万吨润肤剂项目环境影响报告书 

8-8 环境保护措施及其可行性论证 |  

 

排放口 污染物 
产生量

kg/h 

处理效

率% 

废气量
m3/h 

排放浓度
mg/m3 

排放量
kg/h 

标准限值 

mg/m3 

排气筒

参数 m 

炉烟气

排放口 

638.79 99.99 0.43 0.06 1 

92.00 99.99 0.01 9.20E-03 50 

54.89 99.99 0.04 5.49E-03 50 

16 99.99 0.01 1.60E-03 50 

0.19 99.99 0.04 1.90E-05 20 

0.098 99.99 0.50 9.80E-06 5 

0.03 99.99 0.01 3.00E-06 0.5 

1.81 99.99 0.01 1.81E-04 20 

/ / 0.53 0.08 50 

30 80 40 6.00 100 

/ / 5.00 0.75 10 

/ / 10.00 1.50 100 

/ / 10.00 1.50 60 

/ / 0.5ng-TeQ/m3 / 0.5ngTEQ/m3 

8.2.1.3 依托醇类水洗装置 

8.2.1.4 无组织废气污染控制措施 

本项目挥发性有机物无组织排放主要来自于：储罐大小呼吸气、装卸过程无组织排

放、装置阀门、管线、泵等在运行中因跑、冒、滴、漏逸散到大气中的废气等。 

（1）罐区装卸废气污染控制措施 

罐区、装卸呼吸废气接入焚烧等治理设施。 

（2）装置无组织排放 

挥发性有机物无组织排放另一部分是指各装置阀门、管线、泵等在运行中及采样过

程中因跑、冒、滴、漏逸散到大气中的废气。其排放量与操作管理水平、设备状况等有

很大关系。可通过选用先进的设备和加强管理来降低其排放量。以保证本工程烃类排放

符合国家标准的要求。主要措施有： 

①工艺管线 

在材料上选择耐腐蚀的材料以及可靠的密封技术；提高工艺管线的等级；含有苯类

物质的工艺管线，除与阀门、仪表、设备等连接可采用法兰外，螺纹连接管道均采用密

封焊。 

②设备 

设备法兰及接管法兰的密封面和垫片提高密封等级，必要时宜采用焊接连接。选用

屏蔽泵或具有双端面机械密封的泵。 

③采样 



万华化学（蓬莱）有限公司年产 3 万吨润肤剂项目环境影响报告书 

| 环境保护措施及其可行性论证 8-9 

 

采样装置含烃物料的采样均采用常规密闭采样器，塔顶不凝气均予以回收。 

（3）停工、检修阶段 

根据各停工检修装置特点，使用氮气吹扫放火炬，以及用蒸汽吹扫或密闭蒸罐，热

空气吹扫等措施，减少挥发性有机物排放。吹扫蒸汽进冷凝器冷凝，不凝气或热吹扫空

气作进一步处理。管道检修后进行气密性试验。 

项目大修期间推行废气全收集措施，设备打开前进行密闭蒸煮、吹扫、置换，确保

无物料残留，设备打开时通过负压软管将废气收集至废气处理系统处理。 

（4）建立 LDAR 系统 

建立 LDAR（泄漏检测与修复）系统，加强装置生产、输送和储存过程挥发性有机

物泄漏的监测和监管，对泄漏率超过标准的进行维修或更换，对项目运行全周期进行挥

发性有机物无组织排放控制。 

8.2.2 废水污染防治措施及可行性论证 

8.2.2.1 污水处理站 

本项目产生的废水依托污水处理站综合废水单元处理。项目产生的工艺污水、生活

污水和初期雨水送入污水处理站综合废水单元处理后，然后经回用单元处理后出水 60%

回用，40%浓水经浓水处理单元处理并满足协议标准要求后送蓬莱西港环保科技有限公

司处理，处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准排海。 

经回用单元处理后出水 60%回用，40%浓水经浓水处理单元处理后排入蓬莱西港环

保科技有限公司。 

 

图 8.2-1 污水处理站工艺流程 



万华化学（蓬莱）有限公司年产 3 万吨润肤剂项目环境影响报告书 

8-10 环境保护措施及其可行性论证 |  

 

（一）高浓度废水处理单元 

废水进入调节池 A 混合调匀，经过中和池调节 pH 后溢流进入调节池 B，再由调节

池 B 提升泵送至配水井。配水井进水设置调节阀，自动控制每组进水流量。配水井设置

营养盐（尿素等氮源）投加装置、温度和 pH 调节系统，经过调解后的废水由提升泵输

送至分水包与 IC 厌氧反应器回流水混合后进入反应器内，IC 厌氧反应器出水自流至产

水池，经提升泵输送至综合废水处理单元进一步处理。 

在废水的厌氧处理过程中，废水中的有机物经大量微生物的共同作用，被最终转化

成甲烷、二氧化碳、水、硫化氢和氨。在此过程中，不同的微生物的代谢过程相互影响，

相互制约，形成复杂的生态系统。 

厌氧降解过程可以分为四个阶段： 

（1）水解阶段 

高分子有机物因相对分子质量巨大，不能透过细胞膜，因此不可能为微生物直接利

用。因此它们在第一阶段被微生物胞外酶分解为小分子。例如蛋白质被蛋白酶水解为短

肽及氨基酸等。这些小分子的水解产物能够溶解于水并透过细胞膜为微生物所用。 

（2）发酵（或酸化）阶段 

在这一阶段，上述小分子的化合物在发酵细菌（即酸化菌）的细胞内转化为更为简

单的化合物并分泌到细胞外。发酵可以被定义为有机物既作为电子受体又作为电子供体

的生物降解过程，这一阶段的主要产物有挥发性脂肪酸（VFA）、醇类、乳酸、二氧化

碳、氢气、氨、硫化氢等。与此同时，酸化细菌也利用部分物质合成新的细胞物质，因

此当废水厌氧处理过程中无酸化阶段时产生的剩余污泥更多。 

在厌氧降解过程中，酸化细菌对酸的耐受力必须加以考虑。酸化过程在 pH 下降到

4 时仍可以进行。但是产甲烷过程的最佳 pH 在 6.5~7.5 之间，因此 pH 的下降会减少甲

烷生成和氢的消耗，并进一步引起酸化末端产物组成的改变。厌氧过程因之恶化，严重

时可使甲烷的形成完全中止。 

（3）产乙酸阶段 

该阶段主要是将水解产酸阶段产生的两个碳以上的有机酸或醇类等物质转换为乙

酸和可被甲烷菌直接利用的小分子物质的过程。 

（4）产甲烷阶段 

在这一阶段，乙酸、氢气、碳酸、甲酸和甲醇等被转化成甲烷、二氧化碳和新的细

胞物质。 

在厌氧反应器中，所产甲烷的 70%由乙酸歧化菌产生。在反应中，乙酸中的羧基从

乙酸分子中分离，甲基最终转化为甲烷，羧基转化成二氧化碳，在中性溶液中，二氧化

碳以碳酸氢盐的形式存在。 

另一类产甲烷的微生物是能利用氢气和二氧化碳形成甲烷的细菌（可称之为嗜氢甲

烷菌）。在反应器正常条件下，它们形成占总量 30%的甲烷。大约一半嗜氢甲烷菌也能

利用甲酸。 

废水处理装置高浓度废水处理装置产生的沼气，统一收集，经脱硫塔脱硫后储存至



万华化学（蓬莱）有限公司年产 3 万吨润肤剂项目环境影响报告书 

| 环境保护措施及其可行性论证 8-11 

 

沼气储柜，经加压风机送至 UT 装置焚烧炉处理，沼气产生量 2500Nm3/h，组分：甲烷：

53.19v%、二氧化碳：46.39v%、氮气：0.42v%。 

沉淀池产生的污泥排至污泥池，由污泥泵输送至污泥脱水机处理，滤液排至收集水

池，再由提升泵送至调节池，泥饼外运处理。 

表 8.2-6  高浓度废水处理单元进出水指标 

序号 项目 单  位 进水设计值 出水设计值 

1 温度 ºC ≤40 35~40 

2 / 5～12 6～8 

3 mg/L ≤30000 ≤3000 

4 mg/L ≤1000 ≤10 

5 mg/L ≤300 ≤200 

6 mg/L ≤10000 ≤10000 

7 mg/L ≤1000 ≤10 

8 mg/L ≤4000 ≤30 

9 mg/L ≤50 ≤50 

10 mg/L ≤50 ≤50 

11 mg/L ≤50 ≤50 

12 mg/L ≤10 ≤10  

 

图 8.2-2  高浓度废水处理装置 

（二）综合废水处理单元 

 



万华化学（蓬莱）有限公司年产 3 万吨润肤剂项目环境影响报告书 

8-12 环境保护措施及其可行性论证 |  

 

 

 

 

 

 

 



万华化学（蓬莱）有限公司年产 3 万吨润肤剂项目环境影响报告书 

| 环境保护措施及其可行性论证 8-13 

 

 

 

 

表 8.2-7  综合污水处理单元进出水指标 

序号 项目 单位 进水设计值 出水设计值 

1 ℃ 20～35 ≤40 

2 
 

6～9 6～9 

3 mg/L ≤800 ≤80 

4 mg/L ≤50 ≤50 

5 mg/L ≤60 ≤1 

6 mg/L ≤110 ≤15 

7 mg/L ≤5 ≤0.5 

8 mg/L ≤3500 ≤3500 

9 mg/L ≤500 ≤500  

10 mg/L ≤5 ≤1 

11 mg/L ≤10 ≤3 

12 mg/L ≤5 ≤0.5 

13 mg/L ≤5 ≤1 

14 mg/L ≤50 ≤1 

15 mg/L ≤50 ≤0.2 

16 mg/L ≤50 ≤0.1 

17 mg/L ≤50 ≤0.4 

18 mg/L ≤50 ≤0.5 

图 8.2-3  综合废水处理装置 

（三）回用水处理单元 

（1）回用预处理 



万华化学（蓬莱）有限公司年产 3 万吨润肤剂项目环境影响报告书 

8-14 环境保护措施及其可行性论证 |  

 

①高密度沉淀池 

高密度沉淀池前端设置配水构筑物。二沉池出水、生物滤池反洗废水、超滤反洗废

水、反渗透冲洗废水、中和废水，首先进入配水构筑物进行混合并均匀配水到 2 系列高

密度沉淀池。在高密度沉淀池的混凝区首先投加氢氧化钠，然后投加混凝剂，在高密池

的絮凝区投加絮凝剂，去除混合废水中 SS、TP、硬度、二氧化硅和部分 COD。 

高密度沉淀池下游设置 pH 调节池，投加酸，用于出水 pH 回调。高密度沉淀池出

水重力流入臭氧氧化池。 

②臭氧氧化池 

高密度沉淀池出水自流进入臭氧接触池。在臭氧接触池，通过臭氧扩散器使臭氧气

体被分成无数微小的气泡，实现臭氧从气相向液相进行质量传递的过程，在接触池后的

反应室内，提供了必需的反应时间，使溶解臭氧有时间进行反应。在经臭氧化后，水中

难生物降解的长链、大分子有机物转化为较小且可生物降解的有机物，同时臭氧还增加

了水中的溶解氧含量。 

臭氧接触池设计处理后的出水 COD 为 35mg/L。 

③生物滤池 

臭氧接触池出水提升至生物滤池内，通过滤池内滤料的截留作用和滤料上附着的微

生物的净化作用，使污水的 COD 和悬浮物得到有效去除。生物体繁殖与悬浮固体截留

将会逐渐堵塞生物滤池内的滤床，运行一段时间后，需要进行反冲洗，冲洗过程为气水

联合冲洗。正常冲洗过程与计时器连锁，由各个生物滤池内的水头损失计进行控制。正

常冲洗过程为，经提升送去含盐混合系列均质池。反洗用风由反洗风机提供。曝气用风

由罗茨风机提供。生物滤池出水进入超滤进水池。 

生物滤池出水中 COD 控制在 30mg/L 以下。 

 
图 8.2-4  回用水预处理单元 

（2）回用单元 

①超滤（UF） 

生物滤池的产水经过超滤进水泵提升，首先进入自清洗过滤器,自清洗过滤器出水进

入超滤膜。自清洗过滤器用于截留微细颗粒物质，避免超滤膜被大颗粒物质堵塞或划伤。

超滤膜能够去除水中的悬浮物、胶体、微生物以及大分子有机物物质，出水 SDI≤3，

满足反渗透的进水要求。超滤的每组膜组件出口均分别装设取样阀，以监视每套膜组件

的运行情况。超滤装置选用用德国滢格的内压式聚醚砜的超滤膜，死端过滤方式运行。

超滤产水进入中间水罐。 

超滤装置运行中，膜表面会汇集悬浮物、胶体、微生物等物质，达到一定程度后将

影响超滤的正常运行，因此需要对超滤装置进行反洗。 



万华化学（蓬莱）有限公司年产 3 万吨润肤剂项目环境影响报告书 

| 环境保护措施及其可行性论证 8-15 

 

超滤反洗周期为 30min，反洗时间 2min；超滤装置运行 48 小时后，需要进行一次

“加强反洗”（根据水质和调试结果确定加强反洗的周期），化学加强反洗时,向反洗水中

投加 HCl 或 NaOH+NaClO 药液。UF 膜的反洗出水自流进入到反洗水废水池。加强反洗

的加药量的频率通过单个膜堆的膜面积与膜自身的耐酸碱性、耐氯性确定，通过在线的

pH 计与余氯仪进行微调。 

超滤经过长期运行后，会积累某些难以冲洗的污垢，如有机物、细菌、微生物、无

机盐垢等，造成超滤膜通量下降。并且当条件有利于生物生存时，一些细菌和藻类也将

在超滤膜组件中繁殖，由此引起生物污染。此时必须使用化学药品对膜进行清洗，以恢

复超滤膜的性能。 

化学清洗采用人工加药人工调配的方法，水源为 RO 膜出水，化学清洗水水箱内设

有电加热器，将药液加热至 30~40℃，并通过化学清洗水泵回流将药液搅拌均匀后，再

由化学清洗水泵将化学清洗药液打入超滤膜对之进行化学清洗，出水回流至化学清洗水

水箱循环使用。当超滤膜清洗干净后，将药箱内的药液排放至污水厂的排水系统。 

②反渗透（RO） 

中间水罐出水通过增压泵提升后，在管线上加入盐酸、阻垢剂、还原剂、非氧化性

杀菌剂后，由高压泵送入 RO 膜组件，通过 RO 膜装置去除大部分的离子和其它杂质。

RO 膜浓水进入到浓盐水罐，产品水进入 RO 产水池，经自吸泵提升进入产品水罐，外

送至除盐水站或循环水场。反渗透系统回收率≥80%，脱盐率≥97%。 

RO 膜组采用一级三段式。 

反渗透膜堆产品水管上装设防爆膜，当产品水管超压时，爆破膜自动破裂泄压，防

止误操作憋压造成损坏；反渗透膜堆停用后能延时自动冲洗。停运时自动打开自动冲洗

排水门 3~5 分钟，将膜元件内部的浓水冲洗干净；反渗透膜堆产品水管和浓水管设取样

点，取样点的数量及位置能有效地诊断并确定系统的运行状况。取样点集中设置，便于